
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 
Pag. 1 di 2 

 

 

Commercio e Polizia Amministrativa 
 
 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO DI CHIUSURA DEL MERCATO COPERTO CITTADINO, 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 DEL TUEL; 
 
 

        IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 
 

-  in data 01 Settembre 2024, alle ore 20 circa, si è verificato un incendio presso il mercato 
coperto cittadino, settore merceologico misto prevalentemente alimentare, ubicato in 
Ventimiglia, Via Repubblica; 

- l’incendio ha causato danni che hanno presumibilmente compromesso la sicurezza dei luoghi, 
rendendo al momento, impossibile il proseguimento dell’esercizio dell’attività di vendita in 
condizioni di sicurezza; 

- a seguito di sopralluogo effettuato dai Vigili del Fuoco e dal personale del Comando di Polizia 
Locale del Comune, è stato rilevato che i danni sono tali da necessitare la chiusura immediata 
del mercato suddetto, così da consentire le necessarie verifiche tecniche, nonché eventuali 
lavori di messa in sicurezza e di ripristino della salubrità dei luoghi; 

 
VISTO il verbale di sopralluogo redatto dal personale del Comando di Polizia Locale in data 01 
Settembre 2024, conservato agli atti del Comune; 
 
RITENUTO doveroso ed opportuno, fino a nuova disposizione, sospendere l’esercizio dell’attività di 
vendita all’interno del Mercato Coperto cittadino settore merceologico misto prevalentemente 
alimentare, ubicato in Ventimiglia, Via Repubblica; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 50 c. 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, conferisce al 
Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale; 
 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, rilasciato dal Segretario Generale, Dott.ssa Monica Veziano, ai sensi dell’art. 147 bis 
D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 2 

 
 

 

 
 
 

O R D I N A 
 
 
la chiusura immediata del Mercato Coperto cittadino settore merceologico misto 
prevalentemente alimentare, sito in Via Repubblica, sino a nuova disposizione; 
 

DISPONE 
 

- il divieto di accesso all’interno della struttura a chiunque, ad eccezione del personale 
autorizzato per lo svolgimento delle verifiche tecniche e dei lavori di messa in sicurezza; 

- la sospensione di tutte le attività commerciali ubicate all’interno del Mercato Coperto, sino a 
nuova disposizione; 

- l’affissione della presente all’ingresso del Mercato Coperto cittadino e la sua pubblicazione 
all’albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale; 

- di trasmettere la presente Ordinanza al Comando dei Vigili del Fuoco, al Comando di Polizia 
Locale, a tutte le Forze dell’Ordine, al Tribunale di Imperia – Procura della Repubblica, ai 
Concessionari dei posteggi siti all’interno del Mercato, all’Ufficio Igiene ed all’Ufficio 
Tecnico Comunale; 

 
AVVERTE 

 
- che l’inosservanza della presente ordinanza è punita con una sanzione amministrativa 

pecuniaria nella misura di cui all’art. 7/bis del Decreto Legislativo 18 agosto 267/2000; 
 

- che al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di comunicazione o in alternativa ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di comunicazione; 

 
 

Ventimiglia lì, 01 Settembre 2024 
 

 IL SINDACO 
            Fto On. Flavio Di Muro  
 
 

 
 
 

 
 


